
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 219 DEL 29/11/2023 
 
OGGETTO:  Opere di collettamento finalizzate alla salvaguardia idrogeologica del 

territorio comunale mediante l'incremento della rete di scolo, finanziati 
con contributo Legge 145/2018 - Decreto 23.02.2021 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: 
Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni). 
Accordo di Programma per attività di collaborazione con Acquedotto 
della Piana SpA – LIQUIDAZIONE terzo acconto su impegni di spesa già 
assunti. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, degli 
artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del 
vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
 con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse e obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
 con il Decreto Sindacale n. 18/2023 del 29.06.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 31.12.2023; 

DATO ATTO che il Comune risulta beneficiario di un contributo definito in Euro 888.000,00 , assegnato 
dal Ministero dell’Interno con Decreto emanato in data 23.02.2021 al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 

RILEVATO che con deliberazione n. 53 in data 11.05.2021, la Giunta Comunale, approvando il modello di 
Accordo di Programma a essa allegato, ha formalizzato la delega ad Acquedotto della Piana SpA 
dell’esecuzione delle opere connesse al contributo assegnato. All’art. 3 (impegni reciproci) dell’Accordo di 
Programma, il Comune si è impegnato, in particolare ad erogare all’Acquedotto della Piana SpA le quote di 
contributo con le seguenti modalità: 
• 10% alla sottoscrizione dell’accordo; 
• 10% alla presentazione dell’atto di aggiudicazione dei lavori; 
• la rimanente parte fino al raggiungimento del 60% alla presentazione di ogni Stato Avanzamento relativo 

a lavori, servizi e forniture, e per il corrispondente importo; 



• la quota a saldo, fino all’occorrenza delle spese effettivamente sostenute, e a valere sulla rimanente parte 
del 20%, a presentazione del Certificato di collaudo o del Certificato di regolare esecuzione; 

EVIDENZIATO che: 
• l’Accordo di Programma è stato sottoscritto dalle Parti in data 17.05.2021; 
• nel frattempo, con Decreto del 6 agosto 2021, il Ministero dell’Economia e delle Finanze disponeva che i 

contributi assegnati ai sensi dell’art. 1, comma 139, della L. 145/2018 (e quindi anche quello in 
argomento) venissero finanziati con le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), soggiacendo in tal modo a tutte le regole e le prescrizioni previste per il PNRR e per il 
coordinamento delle relative attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTE le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 176/T.2/2021 del 02.12.2021 con la quale, in esecuzione a quanto disposto con la deliberazione ut 
supra, si provvedeva ad assumere impegno di spesa in relazione ai trasferimenti previsti in favore di 
Acquedotto della Piana SpA, in ossequio al cronoprogramma dell’intervento e secondo quanto indicato 
dall’Accordi di Programma, ovvero, come in precedenza indicato, 10 % all’atto di sottoscrizione 
dell’accordo di programma ed un ulteriore 10% all’aggiudicazione dei lavori; 

- n. 182/T.2/2021 del 14.12.2021 con la quale si provvedeva a liquidare la fattura n. 814/P del 07.12.2021, 
di Euro 76.690,91 oltre ad Euro 7.669,09 per IVA di legge al 10%, e così per complessivi Euro 84.360,00 
fatta pervenire da Acquedotto della Piana SpA in relazione al pagamento della prima quota di contributo; 

- n. 159/T.2/2022 del 15.11.2022 con cui, previa verifica dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori, si 
provvedeva a liquidare la fattura n. 814/P del 07.12.2021, di Euro 76.690,91 oltre ad Euro 7.669,09 per 
IVA di legge al 10%, e così per complessivi Euro 84.360,00 fatta pervenire da Acquedotto della Piana 
SpA in relazione al pagamento della seconda quota di contributo; 

- n. 202/T.2/2022 del 30.12.2022 con la quale, in relazione al complessivo programma in argomento, si è 
provveduto ad assumere gli ulteriori necessari impegni di spesa, trovando idonea disponibilità, 
nell’annualità 2022; 

- n. 208/T.2/23 dell’08.11.2023 con la quale, nel confermare gli impegni di spesa riferiti ai trasferimenti 
dovuti ad Acquedotto della Piana SpA in esecuzione a quanto previsto nell’Accordo di Programma (rif. 
imp. n. 261/2023 imputato al Cap. 10010/99), si è provveduto a variare l’esigibilità dei relativi 
stanziamenti; 

PRESO ATTO dei contenuti della nota pervenuta in data 02.11.2023 al Prot. 13776, con la quale 
Acquedotto della Piana SpA ha documentato l’avvenuta liquidazione del primo SAL dei lavori in 
argomento, mediante la trasmissione di copia della propria determinazione n. 66 emessa in data 13.10.2023;     

VISTA la fattura n. 715/P del 31.10.2023, di Euro 97.200,00 oltre a Euro 9.720,00 per IVA di legge al 10%, 
e così per complessivi Euro 106.920,00 , fatta pervenire da Acquedotto della Piana SpA in data 01.11.2023 e 
al Prot. 13745 in relazione al rimborso del primo SAL di cui prima (costituente terzo acconto della quota di 
contributo), e d’importo con esso coincidente;  

DATO ATTO che: 
- nel bilancio di previsione esistono le risorse finanziarie debitamente allocate nel servizio specificato; 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H83H18000000001  CIG Non necessario 

VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il D.M. 23.01.2015; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente disposto. 

2. Di attestare la regolarità della procedura messa in atto in relazione alle spese autorizzate nonché 
la regolarità delle corrispondenti prestazioni, eseguite nel rispetto di tutte le condizioni 
contrattuali. 

3. Di provvedere alla liquidazione della fattura n. 715/P del 31.10.2023, di Euro 97.200,00 oltre a 
Euro 9.720,00 per IVA di legge al 10%, e così per complessivi Euro 106.920,00 , fatta pervenire da 
Acquedotto della Piana SpA in relazione al rimborso del primo SAL (costituente terzo acconto 
della quota di contributo) afferente alle “Opere di collettamento finalizzate alla salvaguardia 
idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento della rete di scolo finanziate con contributo 
Legge 145/2018-Decreto 23.02.2021” (fondi PNRR: NextGenerationEU, Missione: M2 - 
Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni), in coerenza con quanto 
previsto dall’Accordo di Programma di cui alla DGC n. 53/2021, sottoscritto dalle Parti in data 
17.05.2021. 

4. Di imputare la spesa di cui al Punto 3 al Cap. 10010/99 - codifica di bilancio 09.01.2, Piano dei 
Conti U.2.03.03.03.999, Gruppo COFOG 05.3, del corrente bilancio, annualità 2023, Cod. SIOPE 
n. 2030303999 e, come risulta dal prospetto allegato al presente disposto, nel seguente modo: 
 per Euro   8.880,00 a valere sull’impegno di spesa n. 247/2022 (residui 2022); 
 per Euro 98.040,00 a valere sull’impegno di spesa n. 261/2023. 

5. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione 
previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il 
seguente logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

6. Di attestare altresì la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione di spese precedute da regolare impegno di spesa 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 05/12/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 05/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


